D. 50,16,195,2 (46 dig.): ... *iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps uicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamuis filium non habeat: non enim solam personam eius sed et ius demonstramus. [...] Communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo et gente proditi sunt.*

Dans leur Compilation, les commissaires de Justinien ont supprimé toute mention directe de la *manus* (11). Il y a donc de

---

10) G.HANARD, *Observations sur l'adgnatio*, dans *R.I.D.A.* (27), 1980, pp.169-204.

11) E. VOLTERRA, *Nuove ricerche ... o.c.* pp. 285 et sq.

fortes chances qu'à cet égard, le texte original d'Ulpien ait subi des transformations. Cependant, l'emploi dans un contexte technique du terme "*materfamilias*" prouve que l'épouse ne devait être incorporée dans la *familia* du mari qu'à la condition spécifique qu'elle fut passée sous sa *manus* car, dans la langue juridique, ce titre est précisément réservé à l'épouse qui a procédé à la *conuentio in manum* avec son époux. Sur ce point, le témoignage de Cicéron est formel: ainsi écrit-il dans ses *Topiques*:

3, 14: *Si ita Fabiae legata est a uiro, si ei uiro materfamilias esset; si ea in manum uiri non conuenerat nihil debetur. Genus enim est uxor, eius duae formae: una matrum familias ( eae sunt quae in manu conuenerunt ), altera earum quae tantummodo uxores habentur.*

Cette analyse est confirmée au mot pour mot dans le commentaire de Quintilien:

*Inst. orat.* 5,10,62: *...si quis, cum legatum sit ei quae uiro materfamilias esset, neget deberi ei quae in manum non conuenerit, (utatur) specie, quoniam duae formae sint matrimoniorum.*

Dans la langue impériale, le terme *matrimonium* au génitif pluriel est synonyme d'*uxorum*. Les deux auteurs sont donc parfaitement concordants avec l'enseignement de la jurisprudence classique: la qualité d'*uxor* n'est pas conditionnée par l'insertion de l'épouse dans la *familia* du mari. Aulu-Gelle et Servius achèvent de confirmer ce point de vue:

*N.A.* 18,6,9 : *matrem familias appellatam esse eam solam quae in mariti manu mancipioque aut in eius in cuius maritus manu mancipioque esset, quoniam non in*